REQUERIMENTO

Requeiro informações a PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARATY e a SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, sobre o
projeto SanearBig no Município de Paraty.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado: Requeiro informações a
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATY e a SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, sobre o
projeto SanearBig no Município de Paraty.

                                                                                            Justificativa

O vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento na Lei
Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informação), requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal de Paraty e a Secretaria Municipal de Meio Ambiente o seguinte pedido de
informação:

1ª Como está o andamento do projeto?

2º Se já existe um mapeamento das famílias que serão contempladas com os biodigestores?

3º Qual o critério adotado para que essas famílias sejam contempladas?

4º solicito também o cronograma detalhado do projeto!

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Segundo informações dos moradores que presenciaram a visita da Secretaria de meio ambiente no
bairro, na ausência da Presidente da Associação de Moradores do Bairro, fomos procurados pelos
moradores, para saber sobre o projeto.

Acionamos a presidente da Associação de Moradores para saber se as informações eram verdadeiras, a
mesma nos confirmou, e nos afirmou tambem que, se quer foi convidada para essa visita. Sabemos que
ela é a responsável maior pelo projeto, e inclusive a mesma ficou sabendo dessa visita através de uma
publicação nas redes sociais (algo totalmente informal). Sabemos que ela por ser responsável pelo bairro
e conselheira do MEIO AMBIENTE, deveria ter sido acionada imediatamente assim que a visita foi
marcada.

Temos ciência de que essa luta pelo saneamento básico na comunidade já vem acontecendo a certa de
três anos, desde o seu diagnostico, e temos acompanhado de perto todo esse trabalho, mediante a isto
gostaríamos de mais TRANSPARENCIA nesse processo, até que ele seja finalizado.

Sala das Sessões, 29 de agosto de 2025.

Ruan Carlos Mineiro Marcelino
Ruan Carlos Mineiro Marcelino

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003600300037003A005000

Assinado eletronicamente por Ruan Carlos Mineiro Marcelino em 29/08/2025 11:16

Checksum: B044932FCD7D4E6D218F842DF28B908B921D1FE5F4E030ADF6D0EA461EC1C6D4

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003600300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.